remuneratórias decorrentes da integração dos agravantes ao 

Quadros de Pessoal das Secretarias de Estado, a teor do 

artigo 4º, §1º, do Decreto Estadual nº.13.110/1989. 2. Os 

agravantes recorreram de decisão interlocutória que 

determinou a complementação da taxa judiciária, no valor de 

R$ 72.216,11 (setenta e dois mil duzentos e dezesseis reais e 

onze centavos), sem analisar o pedido de gratuidade de 

justiça ou autorização para pagamento ao final da execução. 

3. Recorrentes que, apesar de contarem com mais de 74 anos 

de idade, percebem renda bruta de pouco mais de 

R$15.000,00 (quinze mil reais), de forma que não fazem jus à 

isenção de custas judiciais, emolumentos e taxa judiciária, 

nos termos da Lei Estadual nª 3.350/99 (art. 10, inc. X c/c 17, 

X), e da Portaria CGJ 94/2013. 4. Contudo, consideradas as 

circunstâncias do caso concreto, a idade dos recorrentes, a

[...]

QUE  NÃO  COMPROVOU  A  ALEGADA  

HIPOSSUFICIÊNCIA FINANCEIRA, EIS QUE, EMBORA 

TENHA REMUNERAÇÃO INFERIOR A 10 (DEZ) 

SALÁRIOS MÍNIMOS, POSSUI DIVERSOS IMÓVEIS E 

VEÍCULOS, ALÉM DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS QUE, 

EM 31/12/2022, TOTALIZAVAM A QUANTIA 

EXPRESSIVA DE R$2.037.810,72 (DOIS MILHÕES, TRINTA 

E SETE MIL, OITOCENTOS E DEZ REAIS E SETENTA E 

DOIS CENTAVOS), O QUE NÃO CONDIZ COM A 

CONDIÇÃO DE HIPOSSUFICIENTE. AUTORA,  

NO ENTANTO, QUE FAZ JUS À ISENÇÃO LEGAL DAS 

CUSTAS PROCESSUAIS, POR SER IDOSA E COM RENDA 

LÍQUIDA MENSAL ABAIXO DE 10 (DEZ) SALÁRIOS 

MÍNIMOS. INTELIGÊNCIA DO ART.

[...]

Neste caso, 

verifica-se da declaração do imposto de renda entregue à 

Receita Federal, do exercício de 2023, acostada no ID 

67820739 dos autos eletrônicos n.º 089348-04.2023.8.19.0001, 

que a recorrente possui um patrimônio que soma a quantia 

de R$ 1.173.607,27 (um milhão, cento e setenta e três mil, 

seiscentos e sete reais e vinte e sete centavos), não 

corroborando com a alegada hipossuficiência financeira, o 

que denota ter condições de arcar com as despesas 

processuais da ação principal. 4. Entretanto, com razão a 

recorrente ao apontar que faz jus a isenção das custas